A parte demandante menciona que em decorrência do sinistro sofreu politraumatismo.  

      Assim, requereu a condenação da parte ré ao pagamento da complementação da indenização referente
ao Seguro DPVAT, por invalidez permanente, na quantia de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e
cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

      Em despacho de ID nº 37160672 foi deferido o pedido de gratuidade judiciária.

      Em seguida, a parte ré apresentou a contestação (ID nº 39225644) e demais documentos, requerendo
inicialmente depoimento pessoal da parte autora com o escopo de esclarecer divergências de informações

[...]

comprometimento parcial incompleto de membro superior direito em 25% (vinte e cinco por cento),
consoante atestam os laudos judiciais principal e o complementar.  Tal comprometimento resulta segundo
o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao segurado o valor de R$ 2.362,50 (dois
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), no entanto como já foi paga a quantia de R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), o autor faz jus ao recebimento
apenas da diferença, qual seja, R$ 1.518,75 (mil quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) . 

         Portanto, é imperiosa a procedência do pedido no que concerne ao pleito de complementação da
indenização por invalidez permanente, consoante tudo o que fora exposto. 

 

III:

 

         Do exposto,   JULGO PROCEDENTE o pedido de complementação da indenização por invalidez
permanente  formulado na inicial por FRANCISCO ERISMAR DA SILVA, condenando assim a ré
SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagá-lo o valor de  R$ 

1.518,75 (mil quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), referente à lesão atestada em Laudo
Pericial produzido nos autos, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do
evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.